Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Decreto..................................................................................................01
Licitação.........................................................................................01 e 02

DECRETO Nº 32/2019 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

“Declara Luto Oficial nesta data.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o falecimento do cidadão Sr. RUBENS CATENAC-
CI, no dia 23/04/2019 às 05:30 horas, na cidade de Curitiba-PR;

CONSIDERANDO que o falecido recebeu o Título de Cidadão Alcino-
polense em 2012;

CONSIDERANDO que o falecido foi pecuarista e com propriedades ru-
rais neste município de Alcinópolis/MS e na Região Norte, sendo que a
Fazenda 3R se tornou referência na criação da raça nelore no país.

CONSIDERANDO que o falecido recebeu diversos prêmios, entre eles o
título de Embaixador da Carne de Qualidade do Mato Grosso do Sul, da
Assembléia Legislativa e foi considerado uma das 100 (cem) personalida-
des mais influentes do agronegócio brasileiro;

CONSIDERANDO que o seu passamento deixa a família Alcinopolense
enlutada, motivo de tristeza pela perda do cidadão alcinopolense que pres-
tou relevantes serviços ao Município no fomento da pecuária,

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado LUTO OFICIAL no Município nesta data, em
memória do Sr. RUBENS CATENACCI em respeito aos familiares e ami-
gos.

Art. 2º - Consternados por este fato, lamentamos e aproveitamos a oportu-
nidade para manifestarmos nossa solidariedade aos seus familiares.

ART. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação em local público.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Alcinópolis-MS, 23 de abril de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 023/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO 072/2019.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, por intermédio de seu Pregoeiro, o senhor, WESLEY FUR-
TADO DE OLIVEIRA, designado pela Portaria 088/2018, TORNA PÚ-
BLICO, que no dia 06/05/2019, às 08h00 (oito), no Departamento de
Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPO-
LIS-MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que
realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do
tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para aquisição de materiais de ser-
ralheria, em atendimento às solicitações do Gabinete e  Secretarias Muni-
cipais de Alcinópolis - MS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endere-
ço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, ou por meio do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico.html
. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos
interessados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67)

DECRETO

Ano I - Edição nº 49 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 23 de abril de 2019 - Página  01

LICITAÇÃO

Ano I - Edição nº 49 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 23 de abril de 2019 - Página  02
3260-1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis–MS, 16 de abril de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO